АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН»
(исполнительно-распорядительный орган)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.10.2022 г.                                                                                                            № 987
	Об утверждении муниципальной программы  поддержки общественных объединений правоохранительной направленности (добровольных народных дружин) на территории Козельского района

В соответствии со статьями 78,  179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Уставом муниципального образования муниципальный район «Козельский район» Калужской области, постановлением администрации муниципального района "Козельский район" от 06.09.2018 № 672 "Об утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования муниципальный район "Козельский район", их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования муниципальный район "Козельский район"  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу поддержки общественных объединений правоохранительной направленности (добровольных народных дружин) на территории Козельского района.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 сентября 2022 года.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Козельский район» Е.Н. Цукерник.

Глава администрации                                                                               Е.В. Слабова
Утверждена
постановлением администрации
 МР «Козельский район»

от _________2022 г. № _____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

поддержки общественных объединений правоохранительной направленности (добровольных народных дружин) на территории Козельского района
ПАСПОРТ

муниципальной программы поддержки общественных объединений правоохранительной направленности (добровольных народных дружин) на территории Козельского района
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	отдел спорта администрации МР «Козельский район»

	2. Цели муниципальной программы
	создание эффективной системы обеспечения общественного порядка и общественной безопасности

	3. Задачи муниципальной программы
	- создание условий для повышения роли населения в обеспечении охраны правопорядка;

- создание условий для деятельности добровольных формирований по охране общественного порядка, улучшение их взаимодействия с правоохранительными органами;

- повышение эффективности совместной деятельности добровольной народной дружины с правоохранительными органами путем проведения комплекса оперативно-профилактических мероприятий.

	4. Индикаторы муниципальной программы
	- увеличение доли выявленных с участием общественности правонарушений в общем количестве правонарушений;
- снижение уровня преступности.

	5. Сроки реализации муниципальной программы
	Сентябрь 2022 года – 2024 год

	6. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Всего, бюджет, тыс. руб.
	в том числе, тыс. руб.

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	2535,600,  в том числе
	391,600
	1072,000
	1072,000

	за счет МБТ из бюджета  ГП «Город Козельск»
	391,600
	536,000
	536,000

	бюджет МР «Козельский район»

	536,000
	536,000

	9. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Содействие  реализации государственной политики по поддержанию общественного порядка, повышению уровня безопасности населения посредством привлечения населения к участию в охране общественного порядка.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы
В условиях больших экономических и социальных преобразований в нашей стране все более важное значение приобретает задача формирования сознательности и чувства высокой ответственности каждого гражданина перед обществом, обеспечения дисциплины и организованности, всемирного укрепления правопорядка и законности.

В решении этой задачи наряду с государственными органами и общественными организациями важная роль принадлежит добровольным народным дружинам. Народные дружины могут активно участвовать в работе по укреплению общественного порядка, участвовать в охране объектов, вести борьбу с нарушениями правил общежития и другими антиобщественными проявлениями.

Добровольные народные дружины (далее ДНД)  - основанное на членстве общественное объединение, участвующее в охране общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления.
1.2.Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
Общественные объединения правоохранительной направленности (добровольные народные дружины) создаются с целью содействия правоохранительным органам в их деятельности по обеспечению общественного порядка, в работе по улучшению условий безопасности жителей, профилактике и предотвращению правонарушений.

Настоящая программа призвана регулировать общественные отношения, связанные с привлечением объединений граждан (добровольных народных дружин)  к участию в обеспечении охраны общественного порядка.

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
2.1.Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы
Реализация мероприятий программы позволит решить проблемы обеспечения общественной безопасности и правопорядка, затрагивающие жизненно важные интересы каждого гражданина, общественных объединений и пути повышения эффективности работы органов охраны правопорядка совместно с добровольной народной дружиной и населением на территории Козельского района.

Реализация Программы будет способствовать содействовать государственной политике в области поддержанию общественного порядка, повышению уровня безопасности населения.
Индикаторами муниципальной программы, характеризующими ход ее выполнения, являются:
- увеличение доли выявленных с участием общественности правонарушений в общем количестве правонарушений;

- снижение уровня преступности.

СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2021 год (факт)
	Годы реализации муниципальной программы

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Муниципальная программа

поддержки общественных объединений правоохранительной направленности (добровольных народных дружин) на территории Козельского района

	увеличение доли выявленных с участием общественности правонарушений в общем количестве правонарушений*
	%
	1,6
	1,7
	1,7
	1,7

	снижение уровня преступности*
	%
	1,7
	1,8
	1,8
	1,8

*фактическое значение индикатора определяется по данным МОМВД России «Козельский»  за отчетный год по формуле:
П=Пв/По, где:
П – доля выявленных с участием общественности правонарушений (преступлений) в общем количестве правонарушений (преступлений),%;
Пв – количество выявленных с участием общественности правонарушений (преступлений), ед.;
По  - общее количество выявленных правонарушений (преступлений), ед.
2.2.Конечные результаты реализации муниципальной программы.

Реализация программы будет способствовать дальнейшему созданию благоприятных условий для решения социальных проблем.

По результатам исполнения программы предполагается улучшение условий безопасного проживания граждан, улучшения криминогенной обстановки на территории Козельского района, повышение уровня правовой культуры граждан и реализации их конституционного права по защите своих интересов от противоправных посягательств.

2.3. Сроки реализации муниципальной программы
Муниципальная программа  реализуется с 1 сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года.
3.Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Объем финансовых средств из муниципального бюджета, направляемый на реализацию программы, составляет:

тыс. руб.
	Финансирование из местного бюджета
	Всего по программе
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Финансовое обеспечение программы
	2535,600
	391,600
	1072,000
	1072,000

	в т.ч.

	за счет МБТ из бюджета  ГП «Город Козельск»
	391,600
	536,000
	536,000

	бюджет МР «Козельский район»

	536,000
	536,000

Объемы финансовых средств бюджетной росписи, направленные на реализацию настоящей программы, ежегодно уточняются, в соответствии с  решением Районного Собрания муниципального образования муниципальный район «Козельский район» Калужской области о местном бюджете на очередной финансовый год (о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период).

4.Перечень мероприятий муниципальной программы поддержки общественных объединений правоохранительной направленности (добровольных народных дружин) на территории Козельского района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации подпрограммы, (тыс. руб.)

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Личное страхование народных

дружинников на период их участия

 в проводимых

мероприятий по охране общественного порядка
	Сентябрь 2022-декабрь 2024
	Отдел спорта администрации МР «Козельский район»
	в т.ч.
	150,000
	50,000
	50,000
	50,000

	за счет МБТ из бюджета  ГП «Город Козельск»

	50,000
	25,000
	25,000

	бюджет МР «Козельский район»

	25,000
	25,000

	2
	Ежемесячная денежная компенсация на питание народным

дружинникам на период их участия

 в проводимых

мероприятиях по охране общественного порядка (810 руб./чел. в смену)
	ежемесячно
	Отдел спорта администрации МР «Козельский район»
	в т.ч.
	2385,600
	341,600
	1022,000
	1022,000

	за счет МБТ из бюджета  ГП «Город Козельск»

	341,600
	511,00
	511,000

	бюджет МР «Козельский район»

	511,00
	511,000

	ИТОГО:

	2535,600
	391,600
	1072,000
	1072,000